与此同时，他的个人生活也遭遇了极大的挫折。他于 1952 年被控犯有当时属于违法的同
性恋行为，受到强制药物治疗及缓刑的处罚。两年后他被发现因氰化物中毒死于寓所。多数

人相信他是自杀。[注二]  
在 Turing 之后，随着计算机发展的加速，数学家们对零点的计算也越来越快。1956 

年，D. H. Lehmer计算了前 25000 个零点；两年后 N. A. Meller 把这一记录推进到了 
35337 个零点；1966 年，R. S. Lehman 再次刷新记录，他计算了 250000 (二十五
万) 个零点；三年后这一记录又被 J. B. Rosser 改写为 3500000 (三百五十万) …… 

Riemann ζ 函数的零点计算步入了快车道！  

十四. 最昂贵的葡萄酒  

验证了三百五十万个零点虽不足以证明什么， 但对 Riemann 猜想还是有着一定的心
理支持作用。不过许多数学家对这点心理支持作用很不以为然，其中有一位数学家最为突出， 
不仅不以为然，而且还“顶风作案”，跟同事打赌！  
这位数学家是德国波恩 Max Planck 数学研究所 (Max Planck Institute for 

Mathematics)的 Don Zagier (1951- )。对 Zagier 来说，区区三百五十万个零点简直

[...]

前三亿个零点中出现反例，就算 Zagier 获胜；反之，如果 Riemann 猜想被证明，或者
虽然没被证明但在前三亿个零点中没出现反例，则算 Bombieri 获胜 [注三]。 他们定下
的赌注为两瓶波尔多葡萄酒 (Bordeaux)。  

Zagier 估计这个赌局要分出胜负也许得花上三十年，因为当时计算机的运算能力距离
能够计算三亿个零点还相差很远，而且计算 Riemann ζ函数的零点没什么应用价值， 在 
CPU 时间十分昂贵的时代并不是人们热衷的计算课题。可是没想到仅仅过了几年，1979 
年，由 Richard Brent 领导的一个澳大利亚研究组就把零点计算推进到了前 81000000 
(八千一百万)个零点。不久由 Herman te Riele 领导的一个荷兰研究组更是成功地计算出
了前两亿个零点。所有这些零点都毫无例外地落在 Riemann 猜想所预言的 critical line 
上。 这一系列神速的进展对 Zagier 的钱包显然是大大的凶兆，到这时他已经知道自己大

大低估了计算机领域的发展速度。不过 te Riele 在两亿个零点处终止计算还是让 Zagier 
松了一口气，他庆幸道：“毫无疑问他们有能力推进到三亿，但感谢上帝，他们没那么做。 现
在我总算有几年时间可以喘息了。他们是不会为了多算 50% 而推进的。人们会等待能够